
ОРГАН НА ОКОП. КОМИТЕТ НА ОФ И ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ

Да. Живее вечната и 
нерушима дружба 
меЖду Съветския 
съюз и България

ДР. ГЕОРГИ ДИМИТРОВ

за Великата Октомврийска революция
Великата октомврийска социалистическа револю­

ция откри на човечеството пътя към истинска демо­
крация, към социализма, пътя към унищожаване екс­
плоатацията на човек от човека, За тридесет и една го­
дини съветска власт СССР, ръководен от Ленин и Ста­
лин, се превърна в най-напреднала могъща соиалисти- 
ческа държава, неуморно движеща се напред — към 
комунизма.

Българският народ, който строи свой нов живот 
под ръководството иа работническата класа и нейния 
комунистически авангард, се учи с благодарност от ге­
роичния съветски народ и от великата болшевишка 
партия как да се бори и побеждава свойте врагове, 
как де преодолява всички трудности и опасности при 
защитата на свободата и независимостта и построява­
нето на социализма в своята страна. Той е дълбоко 
убеден, че колкото повече и колието по-добре изпол­
зува извънредно богатия опит на борбата за построя­
ване социалистическото общество в Съветския съюз, 
толкова по-скоро и по-успешно ще построи един сво­
боден, културен и щастлив живот,

Акцията в подкрепа на икра и сигурността в света
Обръщение на БНЖС

Българския Народен Женски 
Съюз и цялата отечественоф­
ронтовска общественост при- 
ветствуват резолюцията предло­
жена от представителя на Ве­
ликия Съветски Съюз—г-н Ви- 
шински за намаление с 1/3 на­
личните въоръжения на С/АЩ, 
Великобритания, с ССР, Франция 
и Китай в течение на една го­
дина, забраната на атомното 
оръжие и установяването на 
международно контролно тяло 
в рамките на съвета за сигур­
ност, което да наблюдава и кон­
тролира провеждането на дело 
мерките по намаляване въоръ­
жените сили и по забраната на 
атомното оръжие.
Ь Всички честни хора по света 
подкрепят предложението на 
Съветския Съюз и разгръщат 
в своите страни, широка акция 
в подкрепа на мира и сигур­
ността в света.

Майки, жени, сестри, работ­
нички, селянки, домакини, дър­
жавни служителки, интелигент-

Мирната акция на БНЖС
В нашия град в основните и 

средни училища/ по учрежде­
ния, предприятия и квартали 
трудещите се и учащата се 
младеж слагат своите подписи 
в подкрепа на предложената от 
съветската делегация резолю­
ция в ООН за ограничение на 
въоръженията и забрана на 
атомната бомба.

БНЖС е изпратил свои пред­
ставители в околията, които

ни, жени на изкуството и умст­
вения труд български граждан­
ки и граждани, ние сме убеде­
ни, че вие не желаете нова ка­
сапница на човечеството, ние 
знаеме че вие, майките и же­
ните, искате вашите синове и 
мъже да бъдат по домовете си, 
да строят своя нов живот. От­
дали се на мирен творчески 
ТРУД» Да продължите с всички 
сили творческото дело на Оте­
чествения фронт—принос за ут­
върждаване делото на мира в 
света.

Сложете вашия подпис в под­
крепа на съветските предло­
жения, проагитирайте за това 
и вашите близки.

Всеки подпис е мощен глас 
в защита на мира и демокра­
цията, в защита независимостта 
на нашата страна, в защита щас­
тието на нашите деца.

Управителния съвет 

на БНЖС

в града и околията
провеждат публични оф събра­
ния. На тия събрания труде­
щите се жени и всички отече- 
ственофронтовци заявяват сво­
ята готовност да се борят за 
защита на мира против всички 
подпалвачи на войни, като въз­
торжено аплодират речта на 
представителя на СССР в ООН 
Вишински и слагат своите под­
писи в защита на резолюцията.

Ходс на сеитбата и продаването на храните
Сеитбената кампания в око­

лията се провежда добре, но 
на места поради сушата има 
застой. Семената за посев са 
почистени и обеззаразени 94 

І на сто. За пшеница сеитбата е 
k извършена 56.4 на сто, за ръж 

84.5 на сто, ечемик 72,3 на сто

Всички ТКЗ стопанства в око­
лията са приключили сеитбата.

/Акцията по изкупването н& 
зърнените храни се провежда 
усилено. Нарядите за пшеница 
са изпълнени 73.63 на сто, за 
ечемик 78.31 на сто, овес 65.32 
на сто.

В НЕСТ НА КОНГРЕСА НА БРП(к)

ша RIМЦШ 

от Шивеш&ата кооперация
В чест на V конгрес на РП(к) 

кооператорите от шивашката 
кооперация „Другарско един­
ство дадоха следното обеща­
ние пред ЦК на партията и др. 
Г. Димитров: другарите от про­
изводствената бригада „Христо 
Ботев“ обещават да увеличат 
производството с 10 на сто, да 
подобрят качеството с 15 на 
сто, да квалифицират двама на- 
чинающи работници, да дадат 
по два трудодни и др.; брига­
дата „Ивански“ обявява съре* 
внование на всички бригади в 
кооперацията за увеличение на 
производството с 10 на сто, 
подобрение на качеството с 10 
на сто, да квалифицира двама 
нови работници, да даде по 
един трудоден и др, бригада 
„Генерал Маркос“ обещава да 
увеличи производството с 30 
на сто, да подобри качеството 
с 10 на сто да даде 20 трудо­
дни, да затег» дисциплината и 
др., бригадата на името на съ­
ветската героиня „Чайка" обе­
щава да изпълни предсрочно 
всички поръчки, да увеличи 
производството с 10 на сто, да 
подобри качеството с 10 на сто, 
да квалифицира един работник, 
да сведе отсъствията и закъс­
ненията до минимум и др. бри­
гадата „В. Пеева“ да увеличи 
производството с 10 на сто, да 
подобри качеството 100 на сто, 
да дадат по един трудоден и

Старазвуване
занаятчийския празник

На 8 т. м. Димитровден, шу­
менското занаятчийство чествува 
тържествено своя патронен пра­
зник, Състоя се манифестация 
в която взеха участие всички 
занаятчии от гр. Шумен, тру­
дово-занаятчийските коопера­
ции, занаятчийското училище, 
префесионалната гимназия „Ве­
ла Пискова“, сарашкото учили­
ще и др. Пеложен бе венец на 
братската могила на падналите 
за народна свобода.

След това в салона на чит. 
„Добри Войников“ се състоя 
тържествено събрание. За зна­
чението на празника говори др. 
/Антон Чолаков, председател на 
Зан. сдружение, след което се­
кретаря на сдружението др. 
Стефан Касчиев изнесе отчетен 
доклад за дейността на ОЗИПС. 
Бяха поднесени приветствия от 
името на Окол. оф комитет, 
Окол. комитет на РП (к), Попу­
лярната банка, Помощната ор­
ганизация и др.

Накрая събранието гласува 
резолюция в която между дру­
гото декларира, че ще работи 
за развитието и укрепването 
на трудово-занаятчийските коо­
перации и масово навлизане в 
същите. Изпратени бяха поз­
дравителни телеграми до др. Г. 
Димитров, др. Васил Коларов и 
Председателя на ОЗИПС др. X. 
Щерев.

др., бригада „В. Пискова“ да 
затегне трудовата дисципкина, 
да повиши нормата с 10 на сто, 
да подобри качеството с 10 на 
сто, да даде 10 трудодни до 
конгреса и др, бригада „Т. Пе­
тков“ да увеличи производство­
то с 10 на сто като подобри 
качеството с 5 на сто, да да­
дат по два^ трудодни и др., 
бригадата „Йорданка Чанкова“ 
да преизпълнят плана си, да 
увеличат производството с 20 
на сто, да сведат отсъствията 
и закъсненията до нула, да да­
дат по два трудодни и др, 
бригада „Еню Марковски“ да 
да вложат всички усилия за 
изпълнението и преизпълнени­
ето на двегодишния стопански 
план, да оплътнят осемчасовият 
работен ден, да дадат по два 
трудодни и др.

Тържествено чествуване 
31 годишнината на Великата

Ойтомврнйска ршюцна
На 5 т. м. вечерта в салона 

на театър „Одеон“ бе устроено 
тържествено честване годиш­
нината от великата Октомврий­
ска социалистическа револю­
ция.

Тържеството започна с лите­
ратурно-музикална част, с учас­
тието на хорът на „Септемврий 
че“ и артисти от Шуменския 
нар. театър.

За значението на великата 
Октомврийска революция гово­
ри професор Евгени Матеев 
от Националния съвет на Оте­
чествения фронт. Той подчер­
та, че въпреки трудният път, 
който измина Съветския съюз 
след Октомврийската револю­
ция, успе да се заздрави ико­
номически и застане начело на 
борбата за икономическо и по­
литическо освобождение на 
малките народи, като верен 
страж на мира.

Обещание от Градската организация но СНМ
ДО ДР. ДИМИТРОВ И ЦК НЛ ПЛРТИЯТЛ

Любими наш учителю, др. Димитров, 
Скъпи другари,

Днес, 31 октомври 1948 година, събрани на първа­
та си годишно-отчетно изборна конференция, ние чле­
новете на Съюза на народната младеж от гр. Шумен- 
изпълнени стопли признателни чувства къ м Вас и слав­
ната борческа Работническа партия, партията кояго ни 
възпитава в дух на непримирима борба с класовия враг, 
партията която ни закърмява с великите идеи на Маркс 
Ленинското учение, партията която ни води към нови 
успехи в социалистическото строителство, в чест на 
Ѵ-ят конгрес

ОБЕЩАВАМЕ:
1. Да работим упорито за идейно-политическото си из­

дигане, като създадем 20 политически кръжока, и проведем 
40 добре подготвени и образцово проведени просветни съб­
рания, като на всички докладите да бъдат в дух за овладя­
ване Марксизмо-Ленинизма от нашите членове. Най-редовно да 
следим пресата, а в. „Народна младеж“ да повишим още с 50 
абоната и достигнем за града всичко 250 абоната. Да изгра­
дим две агитки.

2. Час по-скоро да прочистим дружествата си и органи­
зацията от явни и прикрити врагове, в духа на решенията на 
П-я и Ш пленуми на ЦК на СНМ. Да затегнем активна на 
градската организация и най-вече блоковия апарат.

3. Да отработим 2,500 трудодни, да вземем най-дейно 
участие в предсрочното изпълнение на двегодишния план по 
фабрики, учреждения и предприятия, и повишаваме качест­
вото.

4. Младежките производствени бригади да повишат из­
пълнението на индивидуалната си трудова норма с 10 на сто.

5. Да не допуснем щого нито един млад работник 
и младеж да бъдат под нормата, а н» то един младеж с безпри­
чинно отсъствие от работа.

6. Младите служащи, членове на нашия съюз ще рабо­
тят за оплътняване на работния ден н премахване на всякак­
ви бюрократически прояви, на временно и вежливо услужва- 
не на гражданите

7. Ние младите работници и работнички обещаваме да 
работим усилено за подобряването на своята работа и пови­
шаване на квалификацията си като обменяме опита си с по- 
възрастни и опитни работници, с ударници и други.

8. Да засилим физкултурната си дейност, като покрием 
400 норми и запишем нови 100 кандидати За значката ГСО 
да отлъчим 40 младежи и девойки за курса

От делегатите на Градската конференция 

на СНМ — Шумен



Във всяко ТКЗС трябва да има
СЕЗОННИ ДЕТСКИ ЯСЛИ

Помощта на COOP за въстановяването
и развитието на нашето народно стопанство

теки ясли представляват едно 
ценно улеснение за нея в здра­
веопазването и правилното раз­
витие на нейните невръстни 
деца. От друга страна те при­
добиват познанията и научнате 
практика на възпитателките-са- 
марянки.

Характерно е, че най-голям 
брой детски ясли по селата има 
в околиите, които се радват на 
най-здравите трудово-коопера­
тивни земеделски стопанства. 
Такива околии са: Оряховска 
(с 'детски ясли в селата Алти- 
мир, Д. Гноеница, гр. Кнежа, 
Хайредин); Пловдивска — с де­
тски ясли в селата Брезово, 
Брестовица, Г. Конаре, Ръжево 
Конгре, Перущица; Плевенска 
с детски ясли в селата Згале- 
во, Одърне, Оряховица, Пели- 
шат и др.

Свидетели сме на непрекъс­
натото увеличение на броя на 
ТКЗС у нас. Днес България 
има вече 850 ТКЗС с 60 хиля­
ди кооперирани семейства и 3 
милиона декара кооперирана 
земя. Един съществен фактор 
за осигуряване на постоянна ра­
ботна ръка за новосъздадените 
ТКЗС, се явяват сезонните дет­
ски ясли по селата. Благодаре­
ние на тях майките-селянки о- 
свободени от грижите за свои­
те най-малки деца, ще могат да 
влеят своите сили за увеличе­
ние производството в съответ­
ното кооперативно стопанство.

Общинските народни съвети, 
в съдействие с управителните 
съвети на новообразуваните коо­
перативни стопанства, трябва 
да вземат присърце създаване­
то на нови сезонни детски яс­
ли. Министерството на народ­
ното здраве ще направи въз­
можното за осигуряване на ква­
лифицирани кадри от възпита­
телни самарянки за тях.

В сравнение с досегашния 
темп на приръст на сезонните 
детски ясли по селата, запла­
нуваният брой на новия петго­
дишен проектоплан е сравни­
телно нисък. Този брой обаче 
по никакъв начин не е едно 
ограничение, от рамките на ко­
ето не трябва да се излиза. На­
против, народните общински съ­
вети, управителните съвети на 
ТКЗС, масовите организации и 
особено организациите на БНЖ 
С по места, трябва със свои 
средста, при съществуващите 
възможности, без да чакат вси­
чко от държавата, да органи­
зират и снабдят с необходимия 
инвентар нови сезонни детски 
ясли. Това ще бъде действи­
телно правилно отношение към 
това ново, народополезно, со­
циалистическо предначинание.

Нека всички да работим под 
лозунга) “Да създадем към вся­
ко ТКЗС сезонни детски ясли!“

Грижите на Отечествения 
фронт за децата вземат все по- 
подчертан характер. Това се я- 
вява като естествена последица 
от народополезната здравна по­
литика на Димитровското пра­
вителство.

Успехите, реализирани в об­
ластта на здравеопазването на 
трудещите се след 9 септем­
ври 1944 година са грамадни. 
Докато преди 9 септември 44 
год. имаше само 73 държавни 
болници, днес те достигат циф­
рата 95, броят на поликлини­
ките за здравно осигурени—ед­
но ново дело на народната 
власт — достигна в кратък 
срок 93, родилните домове от 
25 станаха 285 и пр.

Тези успехи и тези грижи се 
пренесоха и върху най малките 
граждани на народната репуб­
лика — нашите деца. За тях­
ното здравеопазване бяха съ­
здадени нови три преванториу- 
ми. За тяхното телесно укреп­
ване се създава нова детска 
хранителна индустрия. В гра­
довете, през летния сезон, ни­
кнат непрекъснато детски пло­
щадки, а в селата — сезонни 
детски ясли.

Броят на сезонните детски 
ясли по селата следва общия 
темп на строителството у нас. 
Докато през 1945 година не е 
имало нито едни сезонни дет­
ски ясли по селата, през 1946 
година те стават 10 с 400 ле­
гла. През 1947 година — 55 с 
1600 легла, а през настоящата 
година техният брой достигна 
60 с 1800 легла. Според пер­
спективния държавен народо- 
стопански петгодишен проекто­
план те трябва да станат 100 с 
3000 легла.

Сезонните детски ясли се от­
криват обикновено в края на 
месец май и работят до края 
на м. септември. В тях се прие­
мат деца до три години. Гри­
жите за децата на бедните се­
ляни са безплатни. По-замож- 
ните родители плащат по 240 
лева месечно Децата получават 
храна 4 или 5 пъти дневно в 
зависимост от възрастта им. 
Нарочни възпитателни — сама- 
рянки бдят над децата и се 
грижат за правилното им раз­
витие.

От 1 май т. г. яслите мина­
ха под управлението на народ­
ните съвети по места.

Отрудената майка селянка 
вижда най-ясно целесъобраз­
ността и полезността на това 
ново народополезно дело. До­
като по-рано, през време на 
усилената полска работа, тя бе­
ше принудена или да остава в 
къщи, лишавайки своя другар 
от ценна помощ на полето, или 
да изостави своята рожба в къ­
щи, на двора, на улицата, в 
прахта сама, днес сезонните де- 

іщпіііи—йи гт~ - -—— ш wmi

За периода от 19^5 год. до 
1948 год. сме внесли от СССР 
следните стоки:

През годините 1945, 1946 и 
1947:

1. Петролни продукти 329,000 
тона. 2. Текстилни суровини 
33,000 тона. 3. Хартия и целу­
лоза 74,000 тона. 4 Каучук 
36,100 тона. 5. Автомобилни гу­
ми и др. гумени изделия 74,712 
тона. 6. Изкуствени торове 42800 
тона.

През 1948 год от 1.1. до 
30. IX:

1. Петр. деривати 104,884,634 
кгр. 1,317,673,454 лв. 2. Тек­
стилни суровини 11,416,480 кгр. 
2,577,680,000 лв. 3 Хартия и 
целулоза 33,182,887 кгр. 1,493-

ТЪРЖЕСТВО ПО ШЧДЙ ЙДГРДЖДДВДИЕТО 
на ударниците в завода „Васил Коларов“

На 30 т. м. в завода „Васил 
Коларов“ се състоя голямо 
тържество по . случай награж­
даването на завода, като пър­
венец и ударниците от завода 
На тържеството присъстваха 
главният секретар на Съюза 
земеделските и горски работ­
ници и служители др. Джеми- 
лев, главният директор на дър­
жавните земеделски стопанства 
в България др. Д. Вълков, от 
Окол. оф комитет др. Ан­
гел Виденов, секретаря на Око­
лийския комитет на РП (к) др. 
Месарски, от БНЖС др. Пис- 
кова, от армията др. генерал 
М. Атанасов от Околийския 
синдикален съвет др. Н. Ди­
митров и директорите на дър­
жавните земеделски стопанства 
от гр. Русе, Силистра. Тутра­
кан, Разград, от завода „Геор­
ги Димитров“ и др.

След като се избраха поче­
тен и делови президиум, сек­
ретаря на профорганизацията 
п{ји завода др. Г. Милушев из­
несе доклад за дейноста на за­
вода, След това др. Джемилев 
награди ударниците от девето- 
септемврийското съревнование. 
С преходното червено знаме 
завода, което връчи на дирек­
тора на завода др. Л Казаков; 
Със сребърният орден на тру­
да и по 3000 лв. парична на­
града бяха наградени др. Спир- 
дон Тодоров, шест пъти удар­
ник и носител за втори път на 
сребърния орден на труда и 
Тодор Величков, за Димитър 
Георгиев с 3000 лв. парична 
награда.

Бяха наградени с по 1500 лв. 
парична награда др. Тодор Д. 
Калев, Стилиян Тодоров, Еф- 
тим Стоилов^ Георги Христов, 
Димитър Йорданов, Йордан 
Тодоров, Драгни Драганов, Ни­
кола Илиев, Петко Станчев и 
Методи Иванов. Наградени са 
с по 1500 лв. също трудовите 
войници Киро Стойчев, Никола 

706,541 лв. 4. Изкуствени торо­
ве 19,339,047 кгр. 307,219,754 
лв. 5. Химикали 8,256,792 кгр. 
389,536,276 лв. 6. Суров каучук 
1,766,447 кгр. 246,256,417 лв 
7. Автом. гуми и др. гумени 
изделия 575,376 кгр. 230088964 
лв.

Важната особеност на вноса 
от СССР е тая, че доставените 
стоки служат предимно за раз­
ширение на основните фондове 
на нашето стопанство, те пред­
ставляват от себе си средства 
за производство и следовател­
но съдействуват за разширено­
то възпроизводство у нас.

Със съдействието, което СССР 
ни дава в стопанско отношение 
можем да продължим енергич­

Господинов, јИван Димитров 
Йордан Дииитров и Неджиме- 
дин Мехмедов. Наградени са и 
следните жокеи при^завода — 
треньора Стилиян Йорданов с 
15,000 лв, Петко Иванов — 10 
хиляди лв., Алекси Йосифов — 
10 хиляди лв, Рачо Тодоров — 
4 хиляди лв„ Стефан Иванов— 
4 хиляди лв., Иван Димитров 
— 2 хиляди лвј, Коста Иванов 
— 2 хиляди лв., а с по 1000 
лв. Димитър Рачев, Хасан Коч 
и Атанас Петров. Всички на­
гради са от Министерството на 
земеделието.

Поднесени бяха приветствия 
от представителите и гостите.

Накрая бяха изпратени поз­
дравителни телеграми до др. 
Г. Димитров. В. Коларов, Г. 
Трайков и ЦК на ОРПС.

С телеграмата до др. Димит­
ров работниците от завода обе 
щават все така да работят с 
ентусиазъм и желание за из­
пълнението на двегодишният 
стопански план. 

Съдия изпълнител при Шуменския околийски съд

Обявление № 77 - 1948
Подписаният Станчо Ангелов съдия изпълнител при Шум. 

окол. съд обявявам на интересуващите се, че от 19. XI. 1948 
год. ще почне публичната продажба и ще свърши на 4. XII. 
1948 год. до 17 часа включително на недвижимия имот при­
надлежащ на Н-ците на б. ж. на с. Изгрев Шум. Стефан Ста­
нев Батембергски: Пейка, Христо и Дорка Стефанови Станеви 
Батембергски а именнно:

Къща находяща се в с. Игрев, Шуменско с застроено 
място 105 кв. м. и незастроено 1695 кв. м. при съседи: шосе, 
площад, общинско дворно място и улица, едноетажна постро­
ена от тухли и кирпич, покрита с цигли от 4 стаи и две са- 
лончета. Стаите са с размери 4 на 3 метра и 4 на 4 едната 
високи около 2 70 метра, при първоначална цена 200,000 лв. 
Имота е ипотикиран. Продава се за вземането на Ибрям Ах­
медов от с. Изгрев, Шуменско. Желающите да купят горния 
имот, могат да се явят в канцеларията ми в гр. Шумен всеки 
присъствен ден и час, за да преглеждат книжата и да надда­
ват, като предварително внесат в БНБанка — Шумен 10 на 
сто от оценката на имота за депозит.

гр. Шумен, 6. XI. 1948 г.
Съдия изпълнител: Ст. Ннгелов

но работати си в строежите на 
нашите язовири, да развием 
нашия аграрен и индустриален 
разцвет.

Освен това СССР през 1945 
год. ни отпусна:

Пшеница 20,000 тона, цареви­
ца 30,000 тона. През 1946 год. 
пшеница 20,000 тона, царевица 
20,000 тона. През 1947 г. пше­
ница 75,000 тона, царевица 
20,000 тона.

Благодарение на тази брат­
ска помощ, която не свързва 
народът ни с никакви задъл­
жения, го спаси от явен глад, 
гойто ни очакваше, следствие 
на трите сушави и неурожайни 
години.

Група от 65 турни 
ще посети индустриални и 
строителни обекти и ТКЗС

На 7 т. м. група от 65 турци 
водена от др. др. Вичо Атана­
сов, народен представител и 
Иван Железов от Окол. оф ко­
митет потегли от града за да 
посети различни индустриални 
и строителни обекти и ТКЗС в 
страната. В групата участвуват 
12 души от Шуменска околия, 
16 от Омуртагска, 10 от Ново- 
пазарска, 6 от Поповска, 9 от 
Търговищенска, 6 от Преслав­
ска и 6 от Еленска.

Групата ще посети различни 
фабрики и заводи в София, 
Пловдив, Варна, Сливен и мина 
Перник, Азотно-торовия и ци­
ментовия заводи в Димитров­
град, язовирът „Г. Димитров“ 
— Копринка и ТКЗ стопанство 
в с. Ръжево — Конаре.

След като се запознаят с 
родната индустрия, строителст­
вото и ТКЗС другарите турци 
ще изнесат впечатленията си 
пред своите сънародници.

ЕЛЕКТРИФИКАЦИЯ НА СЕЛСКОТО 
стопанство и преодоляване трудностите между 

града и селото в СССР
Революционната роля на елек­

тричеството за развитието на 
производителните сили и за 
преобразуването на обществото 
е била предсказана още от ос­
новоположниците на научния 
социализъм.

Широкото приложение на е- 
лектрическата енергия в сел­
ското стопанство е било пред­
видено от Ленин в първите го­
дини от развитието на електро- 
енергетиката. „Електрическата 
енергия — пише Ленин, — е 
по-евтина от парната сила, тя 
се отличава с по-голяма дели­
мост, по-лесно се препава на 
много големи растояния, при 
това ходът на машините е по- 
правилен и по-спокоен, затова 
тя много удобно се използува 
и при вършитбата, и в оран­
та, и към доенето и към наря­
зването на фуража и пр.“

Съветската електрификация 
о своя характер се отличава 
ринципално от капиталистиче­

ската. Съветска електрифика­
ция означава създаването на 
мощна енергитическа система, 
работеща по единен план, обе­
динение на индустрия и земе­
делие в едно цяло, поставяне 
цялото народно стопанство на 
напредничава техническа база.

Социалистическата индустри­
ализация на страната и побе­
дата на колхозния строй създа­
доха благоприятни условия за 
електрификацията на съветско­
то село. Тази задача, обаче, не 
можеше да бъде разрешена из- 
веднаж: осъществяването на та­
кова голямо и сложно дело из­
исква сериозна подготовка.

Процесът на електрификация 
на селото в СССР се разви през 
годините на Сталинските пети­
летки; електричеството проник­
ваше неотклонно в селото и 
намираше тук все по-широко 
приложение на осветление и 
като двигателна сила. В наве­
черието на войната, през 1940 

год. в селското стопанство на 
СССР имаше над 10 хиляди е- 
лектростанции с мощност 275 
хиляди киловата, ежегодната 
консумация електрическа енер­
гия от колхозите, МТС и сов- 
хозите достигна 425 милиона 
киловатчаса. Електрифицирани 
са били 2 5 хиляди МТС и 10 
хиляди колхози, 700 хиляди до­
мове на колхозниците са били 
осветени с електричество.

През време на войната в о- 
купираните територии са били 
разрушени повече от две трети 
от селските електростанции.

Електрификацията на селско­
то стопанство на СССР в след­
военния период прие характера 
на масово движение. Тя пред­
ставлява от себе си ново, забе­
лежително явление от живота 
на съветското общество, във 
великия процес на строител* 
ство на комунизма в СССР. Е- 
лектрификация на селското сто­
панство в съчетание с негово­
то цялостно механизиране и на­
учно организиране тревополно 
земеделие с широко внедрява­
не на Мичуринската наука — 
такава е техническата основа 

за движението на съветското 
село напред към комунизма.

Електрификацията на съвет­
ското село увеличава • произво­
дителността на труда, индустри- 
ализирза колхозния труд, въо­
ръжава го технически, повиша­
ва квалификацията на труде­
щите се от село, преобразува 
коренно жизнените условия на 
колхозното селячество и него­
вия културно битов уровен. Тя 
води към рязко повишаване за­
можността на колхозниците и 
оказва решително влияние за 
премахването на противополож­
ностите между града и селото.

Приложението на електриче­
ството в селското стопанство 
отсега обезпечава небивало уве­
личение на производителност­
та на труда, дава огромна ико­
номия на работна ръка, сред­
ства и материали, създава здра­
ва база за укрепване икономи­
ката на колхозите и увеличава 
охолството на колхозниците 
Използуването на електриче­
ството в условията на социа­
листическото селско стопанство 
дава значителна икономия на 
работна ръка: при вършитбата 

— 60 на сто, при пречистване­
то на зърното — 65 на сто, 
при меленето на зърното — 30 
на сто, при напояването на зе­
ленчуковите градини — 80 на 
сто, при доене на крави — 50 
на сто, при стрижене на овце 
— 50 на сто при водоснабдя­
ването на животновъдни фер- 
ми — 60 на сто и т. н.

Трябва също така да се взе­
ме пред вид, че при редица 
операции, особено при оранже­
рийно овощно стопанство, при 
животновъдството, инкубатори­
те, при преработката и запаз­
ването на селско-стопански про­
дукти, действителна механиза­
ция е възможна само при усло­
вие на приложение електричес­
ка техника, което приложение 
в селското стопанство едва за­
почва. От само себе си е ясно, 
че за напред приложението на 
електричеството ще се разши­
ри и в края на крайщата ще 
се разпростре върху всички ре­
шаващи процеси и операции на 
селско-стопанското производст­
во Достигнати са вече извест­
ни успехи при електричеството 
за оране. Нов електрически
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ПОЛЕЗНИТЕ ОТПАДЪЦИ
В цялата странв се организи­

ра всенародна акция за събира­
не на полезни отпадъци. Полез­
ни отпадъци са всички видове 
и големини старо ж елязо, же­
лезни отпадъци и цветни ме­
тали, текстилни отпадъци — 
вълнени, памучни, ленени и 
конопени, книжки и стъклени 
отпадъци и животински кости.

Разоренията от войната и по­
следователните сушави години 
доведоха народното стопанство 
до липса на известни матери­
али, необходими за възстано­
вяването на народното стопан­
ство и бързото изграждане на 
социализма. Липсата на някои 
материали може да се задово­
ли със събирането на полезни 
отпадъци, без да става нужда 
да внасяме тези материали от 
чужбина, срещу което пък тряб 
ва да изнасяме наши ценни 
стоки.

Пестеливоста на селяните е 
известна. Те грижливо пазят 
много неща излезли от упот­
ребление. Из избите, тавани­
те, плевниците други стопанс­
ки сгради, по дворовете има 
изоставени много ценни мате­
риали: стари железа, парцали, 
счупени стъкла, хартиени от­
падъци и др. Събраните, пре­
дадени и преработени матери­
али ще се върнат отново в 
селското стопанство. От стари­
те захвърлени железа ще се 
върнат преработени в селото 
плугове, строително желязо, 
шини, подкови и други. От 
стъклените отпадаци ще се 
произведат: чаши, шишета, да­
маджани, стъкла и др.; от въл­
нените парцали, примесени с 
вълна ще се изработят повече 
вълнени платове от животин­
ските кости ще се получават— 
костено брашно и туткал.
£ За правилното провеждане 
на тази всенародна акция селя­
ните се включват цялостно 
чрез своя професионален съюз. 
Организациите на ОЗПС по 
места трябва по-добре да раз­
гърнат разяснителната работа 
за ползата от запазването и съ­
бирането на отпадъците и не­
обходимостта от създаване на­
вик в земеделските стопани да 
събират, запазват и продават 
полезните отпадъци в държав­
ните складове. До сега тази 
акция в село върви съвсем 
мудно, да не кажем, че още не 
е почнала.

В изградените околийски и 
местни акционни комитети 
ОЗПС се включва активно със 
свои представители.

трактор, успешно изпитан по 
полетата на колхоза „Заря“, 
тегли 6-корпусен плуг. Широ­
чината на захвата достига 
1.88-2.10 м. а дълбочината на 
оранта—30 см.

При електрификацията на сел­
ското стопанство, в съчетание 
с неговото пълно механизиране 
се ликвидира с многовековната 
изостаналост на селските пред­
приятия в сравнение с фабрич- 
нозаводските;тази изостаналост 
при капитализма се е усилила 
и се е изразявала, както учеше 
Маркс, в ниска структура на 
използвания в земеделското сто­
панство капитал. Сега по въо- 
ръженост с техника и енергия, 
много колхози достигат урове- 
на на индустриални предприя­
тия.

Селският труд все още носи 
сезонен характер, работлият 
ден през време на жътва и ко- 
ситба е удължен, условията на 
работа в полето и оборите са 
коренно различни от условията 
за работа в заводските и фаб­
рични здания, в цеховете или 
шахтите. Електричеството по­
зволява да бъде удължен ра­

■ Деятелите на ОЗПС първи по 
места, включвайки се в тази 
толкова важна и навременна 
всенародна акция с личния си 
пример ще увлекат останалите 
селяни и селянки.

Ат. Манолов

АКЦИЯТА ПО СЪБИ­
РАНЕТО НА ОТПАДЪЦИ

В ГРАДА
Акцията за събиране на по­

лезните отпадъци в Шумен 
върви довре. До сега в скла­
довете на държавното стопан­
ско предприятие «Отпадъци* 
са постъпили следните отпадъ­
ци: метални отпадъци 24,801 
кгр. книжни отпадъци 19,154 
кгр. вълнени отпадъци 10,178 
кгр„ стъклени трошки 2,570 
кгр., памучни отпадъци 884 кгр. 
и др.

Изнесени са до сега на дър­
жавната книжна фабрика „Ро­
допи“ в Пловдив 17,890 кгр. 
книжни отпадъци, а на желез­
ните заводи в Перник 10,165 
кгр метални отпадъци и дру­
ги.

Изостава акцията по съби­
рането на отпадъците в околи­
ята, където акционните коми­
тети не проявяват добра дей­
ност и до сега в складовете на 
„Отпадъци“ не са постъпили 
никакви количества отпадаци-

За усилването на акцията по 
селата се предприемат редица 
мерки с оглед тя да бъде за­
вършена в най-къс срок.

ФИЗКУЛТУРА и СПОРТ

Локомотив — Шумен 
Септември — Силистра

1:1
На 7 т. м. в града ни се със­

тоя футболен мач между „Ло­
комотив"—Шумен и „Септем­
ври" — Силистра. Мача беше 
твърде интересен, поради това, 
че се решаваше първенството 
в Русенска дивизия. Първото 
полувреме завърши при равен 
резултат 1:1. През второто по­
лувреме не бе отбелязан нито 
един гол и от двете страни

П. Волов — Шумен 
Текстил — Варна 

3:3
Същия ден в гр. Варна се 

състоя футболен мач между 
„П. Волов“—Шумен и „Тек­
стил“—Варна, който е завър­
шил при равен резултат 3: 3.

ботният ден зиме и по този на­
чин да се смекчи сезонността 
на производствените процеси 
на село.

Пълната електрификация, о- 
богатявайки селото с нова, 
сложна техника, с разнообраз­
ни съвършени механизми, апа­
ратури, налага нуждата от но­
ви, висококвалифицирани кад­
ри от типа на индустриалния 
работник. Във връзка с това, 
все повече се изменя производ­
ствения и културен облик на 
земеделците, характера на сел­
ско-стопанския труд и квали­
фикацията на работниците в 
полето. Големият отряд от ра­
ботници в селото с индустри­
ална квалификация — тракто­
ристи, комбайни механици 
оригадири на тракторни брига-, 
ди, стругари и шлосери в МТС 
и совхозите, се попълва от хо­
ра с нови за селото пуофе- 
сии: електромоньтори, маши­
нисти на водните турбини, ло­
комобилите и газгенераторите 
с инженери и техници.

Приложението на електри­
ческата енергия в широки ма- 
щани налага повишение квали­

Трудови дни в чест но 
конгреса на рп(к)

На градските обекти
На 7 т. м. в чест на конгреса 

на РП (к) работиха бригади на 
следните обекти:

На р. Енчова бригада от За­
наятчийското сдружение и II 
кв,, състояща се от 90 души; 
на чешмата в Грънчарска маха­
ла 44 души от V кв. № 3; на 
общинското стопанство 27 ду­
ши от театъра; паметника на 
Съветската армия 20 души от 
V кв. № 2; бригада, състояща 
се от 80 ученици от „Нювваб“ 
натовари на гара Смядово 20 
вагона дърва.

По случай патронния празник 
на занаятчиите от Занаятчий­
ското сдружение бе проведен 
общ трудов ден. Занаятчии ра­
ботиха по различните войскови 
части.

В III, IV, VI и VII квартали 
бе преведен трудов ден по чи­
стотата. Взеха участие почти 
всички жители на кварталите.

Почистени и заравнени 
площади и улици

Върбак. На 31 октомври по 
инициативата на РП (к] бе про 
веден трудов ден в чест на V 
конгрес на Работническата пар­
тия) комунисти), в който взеха 
участие около 300 души кому­
нисти, отечественофронтовци и 
безпартийни. Бяха почистени 
и заравнени всички площади и 
улици в селото.

И. Д.

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

ИЗГУБЕНА е бележка № 
974 от 12. I. 948 год. за 9’400 
кгр. неомаганен памук за об­
мяна, издадена от РКС — Шу­
мен на името на Атанас Иванов 
от с. Мокреш—невалидна.

ИЗГУБЕН е военноинвали- 
ден билет № 7 — 1974 от 
18 IX. 45 год. на Господин 
Михайлов Димов от гр. Шу­
мен — невалиден.

Завод „В- Коларов“ край гр. Шумен
ОБЯВЛЕНИЕ № 2371
Завода търси правоспособен 

електротехник. Заплата по над 
ничният блок, и безплатна квар­
тира. Желающите да заемат гор­
ната длъжност да се отнесат до 
управлението на завода.

Постъпване веднага.

От завода.

фикацията на милиони селяни 
които така или иначе изпол­
зуват електроенергията. Това 
означава, че по състав на кад­
рите по производствено-техни­
ческа квалификация и уровен 
на подготовка, съветското село 
неуклонно се повдига към гра­
да, приближава се към него. 
Земеделският труд по своята 
квалификация се установява 
все повече като разновидност 
от индустриалния труд. Про­
цесът на електрификация на 
селското стопанство представ­
лява велика школа за приоб­
щаването селото към техника­
та и културата на града, за 
възпитание нови кадри от се­
лото в дух на сътрудничество 
между града и селото под ръ­
ководството на болшевишката 
партия.

Електричеството носи със 
себе си напредничавата соци­
алистическа култура, подобря­
ва значително жизнените усло­
вия на селското население, об 
лагородява бита на колхозни­
ците.

С всеки изтекъл месец и го­
дина, електричеството проник­

Линейката на държавната болника трябва да бъде 
в изправност

Твърде често от Държав­
ната болница търсят коли за 
спешни случаи на заболява­
не, раждане, нараняване и 
др. нещастни случаи. Това 
търсене понякога може да 
отиде час и по-вече, а може 
и в момента да не се наме­
ри кола — тогава, разбира 
се, човек който чака меди­
цинска помощ може и да 
умре. Известно е при това, 
че държавната болница има 
линейка, която твърде често

Turkiyede kdylQnCin durumu
Koylii ziraat aletleri ziraat nu- 

mune Qiflikleri ?ok geri ve 90k 
az oldugu i$iin Tiirkiye koylii- 
siiniin ihtiyaomi kar§ilamaga kafi 
degildir. Biitiin turkiyede (14,000, 
000) turk ?iftgisi oldugu halde 
(360) tiraktor vardir bu sebebten- 
dir ki turk koyliisii hala (jiftgilgi 
iptidai bir surette aga$ saban ile 
i§Iemektedir. Fakir turk koylii- 
suniin iptidai bir surette i§Iemek- 
te oldugu gift^ilikten elde ettigi 
kiiguk bir kazancin en miihim 
hassasi virgiye, borglara ve ho- 
kiimetin askeri masraflarma kar- 
§uluk olmak iizre virilir koylu- 
niin elinde yine bir §ey kalmaz. 
Turk koyliisu (30) ge§it virgi 
6der, cezalar $oktur. 1947 sene- 
sinde ?e§it sebeplerle ahnan ce- 
zalarin mikdan (7,600,000) liraya 
balig olmaktadir. Turk koyliisu 
hakikaten fakir ve sefalet i^inde 
ya§amaktadir. Buna hi£ de §a§- 
mamabdir nasil ak§am gazetesi 
itiraf ederek turk koyliisiiniin 
beslenmedigini, et yimedigini, 
siit i^medigini ve bu yiizden si- 
hat ve saglik durumunun da bo- 
zuk oldugunu yaziyor.

Qiinkii koylii yiyecek hayva- 
nim ve icjecek sudiinden ?ikar- 
digi mahsiiliinii pazara goturiip 

Дирекцията на кнно „ОДЕОН“ съобщава, че 
поради големия успех на цветния съветски филм 

СКАЗАНИЕ П СИБИРСКАТА ЗЕМЯ 
прожектирането му ПРОДЪЛЖАВА 

и тая седмица
Предварителна продажба на билети е открита при 

касата на киното,

ва все по-широко в съветското 
село и не е далеч времето, 
когато във всички колхози 
плуг и сеялка, вършачки и 
зърносортировачка, ще бъдат 
задвижвани с помощта на ел. 
енергия, ще бъдат въведени 
електрическо копане, елекаци- 
ческо доене, електрическктря- 
зане на фуража, ще бъде елек­
трифицирано водоснабдяване 
на ферми и зеленчукови гра­
дини. Приложението на елек­
тричеството повдига селското 
стопанство към висшата степен 
на култура и агротехника, дава 
възможност за успешното пре­
одоляване неговата зависимост 
от природните условия, помага 
на всеки колхоз да изпълни 
посевните и жетварски работи 
значително по-бързо и по-доб­
ре, да съкрати загубите при 
прибирането на реколтата, да 
ускори създаването на изоби­
лие от селско-стопански про­
дукти.

Електричеството разширява 
производствената база в село 
увеличава доходите и общест­
веното богатство на колхозите 
подпомага да се повиши още 

се разваля: или фаровете не 
работят или акамулатора се 
изпразва, или пък нещо дру­
го, но линейката не върви. 
Управата на Държавната 
болница трябва да вземе 
мерки за поправянето на та­
зи линейка — тя трябва ви­
наги да бъде в пълна из­
правност, както са готови и 
противопожарните коли. От 
изправността на тази линей­
ка зависи живота на много 
хора.

zenginlere satiyor ve ondan al- 
digi рагауі virgiye, bor^Iara vi- 
riyor. Vatan gazetesi de (25) 
ocak tarihli sayismda turk koy- 
liisiinun yiizde 80-inin ?ok fena 
§artlar altinda hayat ge^iimekte 
oldugunu yaziyor. О koylii aga? 
saban ile siirdugii tarlasindan 
aldigi hafif mahsul ile daima yan 
a? ya§amakta, ag ve Qiplak bir 
hayat ge^irmektedir.

Demokrat partiyasimn (mag- 
nisa) kasabasinda yaptigi top- 
lantida soa alan koylii kadmla- 
nndan Beliha §u sozleri soyle- 
mi§tir:

Biz koyliiler mahv olmu§, ha- 
rap bir haldeyiz bizim ^ogumuz 
yahn ayak ve ?iplagiz bogazi- 
miza kadar borca dalmi§iz. Gaz 
yok, tuz yok biz iistiimiizu baji- 
mizi geydirmek i$iin hatta iki 
ar§un bez almaga bile muktedir 
degiliz. Ben (22) senedir saban 
arkamda bu viiciidu yormu§um. 
Bu sene de a$iz. Ben bu sene 
vergimi bile odeyemedim. Bu- 
nun iizerine ziraat bankasi yal- 
niz bir ignecigimi bile satti §im- 
di de elimde kalan son bir par- 
<;a topragimi da ahyorlar.

(devam ediyor)

повече културата на колхозно 
то селячество, да се приобщи 
цялата негова маса към цялост 
ното идейно политическо и на­
учно-просветно богатство на 
съветското общество. Електри­
фикацията, радиофикацията и 
кинофикацията на цялото съ­
ветско село са вече реалио 
дело. Не е далеч времето, ко­
гато всеки колхозник ще можа 
да слуша ежедневно хубава 
лекция, доклад, литературно 
и музикално радио предаване 
да гледа художествена, научно­
популярна кинокартина или ки­
но преглед и т. н.

Увеличението на приложе­
нието на електрическата енер­
гия във всички отрасли на сел 
ско-стопанското производство и 
за удовлетворение на битовите 
и културни нужди на колхоз­
ното селячество ускорява про­
цеса на пълното унищожение 
противоположностите между 
града и селото и на придвиж­
ване съветското село напред 
към комунизма.
(Резюме от статията под същото за 
гпавиеот И. Постувапов в сп. „Во 
просЫ Економика* кн, 4. 1948 год -



Всемирното значение на Великата 
октомврийска революция Чистота

В 1917 година се извърши 
най' великото събитие в исто­
рията иа човечеството—Октом­
врийската революция, В без­
пределната руска земя, борчес­
ката работническа клеса в съюз 
със селячеството и под ръко­
водството на болшевишката 
партия срази царизма, помещи- 
чеството, капитализма, експло­
атацията и освободените хора 
на труда, започнаха строежа 
на новия обществен строй- 
социализма.

Днес по ^цялото земно къл­
бо, прогресивното човечество 
чествува 31 годишнината 
от тези бурни, величави и с
огромно всемирно значение съ­
бития.

Безспорно, значението на Ок­
томврийската революция е пре­
ди всичко за народите на Съ­
ветската земя. Там се изгради 
и продължава да се строи един 
нов живот, по-добър и по-спра­
ведлив, за който би мечтало 
цялото измъчено от класови 
вековни борби и експлоатация 
човечество. Но делото на Ок­
томврийската революция е дело 
и за целия свят и е със значе­
ние за всички хора.

Преди всичко, със създава­
нето на социализъм в една 
огромна плот, се скъсваше 
империалистическата верига. 
Откъсваше се от нея една част 
от земята, която дълго бе под 
влиянието на капитализма. Ру- 

. сия бе голям пазар и консума­
тор на хищния капитал, от 
друга страна тя бе източник, 
на сурови материали и достав­
чик на човешко пушечно месо 
за войните в интерес на капи­
талистическите сили. Новата 
социалистическа страна допри­
несе за увеличение икономи­
ческата криза в империалисти­
ческия свят, която и до днес 
разтърсва и подрива основите 
на капитализма. Великата Ок­
томврийска революция създаде 
един нов съвершенно различен 
строй от миналия, койю пре­
махна завинаги класите. Из- 
растна един хармоничен свят, 
който с невероятно бързи кра­
чки тръгна към прогрес. За 31 
години социалистическия строй 
създаде богатства и благоден­
ствие за народите на СССР. 
През време на Отечествената 
война този обществен строй 
със своето планово фабрично 
и механизирано земеделско ко­
лективно стопанство и мощно 
въоръжение, доказа, че е най- 
мощния, издържлив и неогъва- 
ем обществен строй. Ясно е 
днес за всички честни хора, че 
само социалистическата еконо- 
мика премахна експлоатацията 
на човека от човека, дава го­
ляма продуктивност и подобре­
ние живота на широките маси.

Аграрния въпрос намери ис­
тинско разрешение само в ко­
лективното земеделско стопан­
ство, което днес коренно про­
мени психиката и бита на 
трудещите се на село Само 
в СССР труда на работника 
е правилно оценен, както и в 
новите демократични страни, 
премахната е границата между 
физическия и интелектуален 
труд Великата октомврийска 
революция посочи на целия 
сеят необходимостта ст брат­
ски съюз между работници и 
селяни и всички трудещи се 
при изграждане новите социа­
листически отношения. Велика­
та октомврийска революция 
разреши идеално и национал-
ния въпрос като създаде наци­
онална по форма държава — 
съюз, а социалистическа по 
съдържание Десетки народно­
сти в СССР при икономическа­
та и национална свобода, раз­
криха своите качества и ги 
вляха в общия културен подем 
и творчество, което даде хар­
моничното цяло на новата со- 
циалис ическа култура. Всички 
велики постижения намериха 
отражение в Конституцията на 
СССР, която е най-демократич- 
ната, каквато до днес е създа­
вало човечеството и, която слу­
жи за пример на всички на­
роди. Октомврийската револю­
ция създаде най-мощната армия 
в света—освободителка на на­
родите, която в последната 
война спаси човечеството от 
кървавия терор -на фашизма, 
който обричаше Европа и ця­
лото човечество на изтребление 
средновековие и робство Ок­
томврийската революция пот 
върди на дело великата мисъл 
на работническата класа, която 
освобождавайки себе си ще 
освободи човечеството от ла­
пите на капитализма Великата 
октомврийска революция даде 
права и на половината от руско­
то общество—жените, направи 
ги равноправни граждани и 
те вляха свойте сили в изграж­
дане по-справедлив свят за ид­
ните поколения. Това бе при­
мер да бъде разкрепостена 
жената и в други части на 
земното кълбо. Днес тя е тру­
дов и боен герой на новите 
дни СССР показа на цял свят 
как трябва да се даде широк 
простор за дейност на младеж­
та, най творческия елемент, ко­
ято действително извърши там 
и по цял свят чудеса от тру­
дови подвизи. Днес целия тру­
дещ се свят обръща очите си 
с надежда и вяра към могъ­
щия Сіветски съюз, единстве­
ния защитник на мира, кой го 
заедно с новите демокрации 
изгражда здрава крепост сре­
щу империалистическата агре-!

сия, която заплашва наново 
света с кървавия призрак на 
войната.

Великата октомврийска ре­
волюция и СССР при социали­
стическата обстановка създа­
доха новата наука и изкуство, 
които са ненадминато общочо­
вешко богатство Великата ок­
томврийска революция обогати 
човечеството, като папуляризи- 
ра могъщото учение на Марк­
сизма-Ленинизма и творчество­
то на най-великите умове до 
днес—Маркс, Енгелс, Ленин и 
Сталин. Тя направи достояние 
на всички хора диалектическия 
метод, като ги въоръжи с него, 
за да се борят и бранят своята 
свобода и щастие

Днес всички хсра по света 
се борят за национална и ико­
номическа свобода, вдъхновени 
от делото на Великата октом­
врийска революция.

Днес СССР в Организацията 
на обединените народи е най- 
мощния защитник на трудещи­
те се по целия свят, на малки­
те неоправдани народи и страж 
на мира.

Всемирно и вечно е значе­
нието на Октомврийската рево­
люция. Нейното дело е живо 
и до днес расте със всеки нов 
ден.

Да живее и пребъде делото 
на октомврийската революция.

Н. Даскалова

Мерилото за културата на чо­
века и неговото общество е 
личната и обществена чистота 
Грижите за подържане чисто­
тата на тялото и облеклото на 
човека са грижи за неговото 
здраве, а здравето е основа за 
благополучие и работоспособ­
ност.

Здравните навици за поддър 
жане личната чистота трябва 
да станат втора природа на 
всеки член на обществото. Вся 
ко замърсяване на човека и 
неговата среда крие опасности 
за отделния човек и за цялата 
общност. В нечистотиите се на­
мират причинителите на много 
заболявания, които преминават 
в човешкия организъм, рушат 
го и го правят негоден член на 
обществото. Зарази се намират 
и в отпадъците от човека — 
слюнки, храчки урина, изпраж 
нения и пр. и разпръскването 
на тези отпадъци по открити 
обществени места, създава ус­
ловия за замърсяването на по­
следния а от там и за другите 
членове на общежитието.

Зарази се намират и в улич­
ната и домашна смет, прахове 
паяжини, стари вещи, помийни 
и други остатъчни води, пора­
ди което остранението на тези 
отпадаци е важна хигиенна 
мярка.

Почистването на жилището 
е всекидневна гружа на всяка 
разумна домакиня. С него се 
отстраняват всички по-едри и 
по дребни нечистотии, обаче,

и здраве
наложително е, няколко пъти 
през година да става основно 
почистване на цялото жилище 
за изнасяне и отстраняване на 
всичко, което може да носи за­
рази и опасности за здравето 
на членовете на семейството.

Такова почистване домаки­
ните правят обикновенно про­
летно време. Обаче, от голямо 
значение е да се извършва и 
есенно почистване на всекидОм 
обществено учреждение, заве­
дения и пр.

С настъпването на зимния 
сезон добрите условия за ос­
новното почистване на жили­
щата и помещенията намаляват: 
времето е студено, липсват топ­
лите слънчеви лъчи, коетопре- 
чи на почистването.

Ето защо, преди настъпване­
то на тези благоприятни зимни 
условия, в последните добри 
есенни дни трябва да се извър­
ши основно почистване.

/Акцията за есенното почист­
ване, която започна на 27 ок­
томври и ще трае до 17 но­
ември т. г. идва тъкмо на вре­
ме за приготвяне на хигиенич­
но зимуване, чрез личното и 
обществено почистване. През 
време на тази акция общест­
вен дълг е на всеки гражда­
нин да се погрижи за почист-

СКАЗАІІЕ П СИБИРСКАТА ЗЕМЯ
Сюжетът на новия съветски 

филм. „Сказание за сибирската 
земя“ е почерпай от самия жи­
вот, непосредствено от края на 
Отечествената война и първите 
години на новата следвоенна 
Сталинова петилетка. Възста­
новяват се разрушени селища, 
строят се нови заводи, из пе­
пелищата се възправят като ги­
ганти разрушените градове-ге­
рои и електростанции и язови­
ри. Работи се динамично, неп­
рекъснато, за да се догони рав­
нището на живота преди вой­
ната. Строи се красив живот и 
в далечния Сибир. И тук взе­
мат участие не само грубите 
ръце на физическите работни­
ци, но и хората на науката и 
изкуствата. И в това динамично 
социалистическо строителство 
песента съпровожда съветските
хора през време на целия тру­
дов процес. Те пеят по безк­
райните житни полета, пеят меж­
ду машинните в огромните за- на тия

води, пеят в тайгите, пеят край 
бреговете на пълноводните си­
бирски реки, пеят върху шле­
повете или в трапезариите, пеят 
масово и обичат верните свои 
синове, които, отдават своите 
дарби на любимия си народ.

Една поема, симфония на тру­
да—песен и социалистическото 
строителство в Сибир предста­
влява филмът „Сказание за си­
бирската земя“.

В тази огромна, отначало ди­
ва страна, се завръща нейният 
верен син младият музикант 
Андрей Балашов, който е участ­
вувал в Отечествената война и 
в щурма на Берлин, дето е уда­
рен в лявата ръка от фаустов 
куршум, вследствие на което 
загубва способността да бъде пи­
анист виртуоз. В замяна на то­
ва той отначало става чертож­
ник в хартиения комбинат, 
пее прекрасни сибирски пес­
ни и раздава радост и щастие 

чудни хора с широки

Турското малцинство 
работи за своето културно 

издигане
Турското малцинство от Шу­

мен, организирано при читали­
ще „Йени девир“ признателно 
на славната БРП (к), и давайки 
израз на тази признателност в 
чест на петия й конгрес пое 
следните задължения: да обра­
зува при читалището просветна 
комисия, която ще организира 
курс за ограмотяване на нег 
рамотното турско население и 
изнесе редица скгзки и беседи 
за издигане културния уровен 
на турското малциново, да из­
гради театрална комисия, коя­
то да разработи две пиеси и 
ги изнесе пред турското насе­
ление и даде четири вечерин­
ки, да образува музикална ко­
мисия, която ще се заеме с ор 
ганизирането на един смесен 
хор и образува мандолинен ор­
кестър при читилището, и физ­
културна комисия, която ще 
популяризира широко сред 
турското население комплекса 
ГТО, ще образува два футбол­
ни тима и отдели по атлетика, 
волейбол, шах и др. и ще из­
несе редица фузкултурни про­
дукции пред турското населе­
ние.

души, чиято доброта е безкрй- 
на.

Чрез силната воля на съветс­
ките хора Сибир се коренно 
преобразува. В сибирската тай­
га израстват прекрасни градове, 
издигат се огромни заводи, злат­
ното жито залива безкрайните 
сибирски степи. От този неиз­
черпаем извор на труда—песен 
и социалистическото строител­
ство младият музикант Андрей 
Балашов черпи с пълни шепи, 
за да напише своята величест­
вена оратория, която той нари­
ча: „Сказание за сибирската 
земя". Режисьорът Иван Пи- 
риев разгръща своя талант и 
ведно с оператора В. Павлов, 
сценаристите Помещиков и Ро- 
жиков и отличните артисти пе­
вицата Марина Ладинина, Вла­
димир Дружников, Борис Анд­
реев и Вера Василева и най 
вече с помощта на композито­
ра Н. ^Крюков създава този 
шедьовър в световното кино­
изкуство. Освен художествено 
пресъздадената жизнена правда 
и отразеното строителство ние 
имаме колоритно най-хубавия

ването на своето жилище 
помещенията където работи, 
интереса на собственото му 
на близките му здраве.

Д-р Никола Трендафилов

и 
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и

на Енигата
За комунистическото възпитание" От Калииин

На 4 т. м., по случай прове­
ждането на младежката култур­
на седмица, в салона на Попу­
лярната банка се състоя раз­
глеждането на ценната и поу­
чителна книга на Михаил Ива- 
нович Калинин „За комунисти­
ческото възпитание“.

В продължение на повече от 
двадесет и пет годишна неу­
морна работа на поста ръково­
дител на Съветската държава, 
Михаил Иванович Калинин от­
деляше постоянно внимание по 
въпросите за политическото, 
идейно и културно възпитание 
на съветската младеж. Негови­
те съвети, пожелания и напът­
ствия бяха отправяни към мла­
дежта със свойствената на не­
го сърдечност и простота. В 
тях са отразени неговия изклю­
чително богат жизнен опит и 
мъдрост. В книгата „За кому­
нистическото възпитание“ са 
събрани речи и статии на Ка­
линин по въпросите за възпи­
танието на съветската младеж, 
които съвети обаче прехвърлят 
границите на Съветския съюз

и днес имат особенно важно 
значение и за нашата младеж. 

Др. Христо Хинов, директор 
на Учит. институт, предаде в
своя доклад 
увлекателно 
от нейното 
спря главно

за книгата живо и 
по-главните точки 

съдържание и се
върху чертите, ко­

ито трябва да притежава и вне-
дрява в себе си младежта, жи-
вуща в социалистическото 
щество.

об-

Накрая др. Хинов посочи ка­
чеството, което Калинин пос­
тавя на най-важно място във 
възпитанието на новата съвет­
ската младеж, а именно: кул- 
турност, любов към наука­
та — а това е във връзка с 
културната седмица която СНМ 
провежда.

Изпълнявайки заветите на 
Калинин, нашата младеж тряб­
ва всестранно да повдигне сво­
ята култура, като използува 
Културната младежка седмица 
и масово посещава всички ор­
ганизирани от СНМ събрания, 
четения к др,, които се про­
веждат понастоящем.

филм досега. Този филм при­
тежава най-голямата награда от­
съдена му от чешките работни­
ци и работнички от индустри­
алния град Злин. На фестивала 
в този град над 30,000 души 
работници са гледали филма 
„Сказание за сибирската земя“ 
и в конкурсната вечер са взели 
участие в обсъждането му 100 
души трудещи се, които са ут­
върдили избора му за първата 
награда.

Сам главният герой на филма 
Андрей Балашов ясно разбира, 
че истинско изкуство е онова, 
което е родено от талант, кое­
то е искрено и служи на на­
рода. Разочарован от своите при­
ятели музиканти, които търсят 
световната слава в Европа и 
Америка, музикантът Балашов 
тръгва из своята родина—Си­
бир—прекосява я надлъж и на- 
шир, вижда я в нейната суро­
вост и красота, изучава живота 
на народа си, неговите радости 
и скърби, проучва народната 
песен и написва своето велико 
музикално творение — Симфо­
ничната оратория, която, изпъл­

нена в Москва, спечелва всеоб­
щото му признание на голям 
музикален талант. Обаче Анд­
рей Балашов не остава в сто­
лицата. Той е познал в ония го­
дини на работа между своя на­
род изворите на здравото чо­
вешко приятелство, искреното 
другарство и голямата любов на 
широките трудещи се маси. За­
това неговото решение е взето. 
След големия успех на музи­
калната си творба той заминава 
с другарката си Наташа Мали­
нина за Сибир, дето ще работи 
в един от големите театри, за 
да раздава духовно богатство 
на своите земляци.

Филмът „Сказание за сибирс­
ката земя“ ще бъде един голям 
културен празник не само за 
столичани. Той ще се прожек­
тира в четири кинотеатра и в 
гр. Пловдив по време на Мост- 
ренния панаир, дето ше има фе­
стивал на съветското киноиз­
куство. Това ще бъдат дни—• 
светли празници на голямото со­
циалистическо строителство в 
полето на духовната култура.

Любомир Михайлов


